
No. Nombre  Monto 
Origen de 

los Recursos

1
Estudio de prefactibilidad, factibilidad y diseño final para repotenciación de plantas 

hidroeléctricas
 Q           350,220.00 Propios

2
Estudio de prefactibilidad, factibilidad y diseño final para repotenciación de plantas 

hidroeléctricas
 Q           114,000.00 Propios

3 Estudio de prefactibilidad del proyecto aprovechamiento de recursos renovables  Q           500,000.00 Propios

4 Estudio a nivel de perfil del proyecto aprovechamiento de recursos renovables  Q           500,000.00 Propios

5 Consultoría jurídica  Q               5,000.00 Propios

6 Cursos primeros auxilios básicos  Q             14,000.00 Propios

7 Servicio para la elaboración de planos arquitectónicos  Q             60,000.00 Propios

8 Servicios profesionales para la supervisión e inspección de obra (ETAPA 1)  Q             84,214.00 Propios

9 Avalúo de inmueble  Q               7,000.00 Propios

10
Servicios técnicos en entrenamiento de iniciación deportiva para la disciplina de 

natación
 Q               1,600.00 Propios

Dirección y Coordinación

INSTITUTO NACIONAL DE ELECTRIFICACIÓN -INDE- 
PROGRAMACION Y REPROGRAMACION DE ASESORÍAS CONTRATADAS

Art. 17 TER Lit. a.) Ley Orgánica del Presupuesto
EMPRESA DE GENERACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA

DICIEMBRE 2023



No. Nombre  Monto 
Origen de 

los Recursos

INSTITUTO NACIONAL DE ELECTRIFICACIÓN -INDE- 
PROGRAMACION Y REPROGRAMACION DE ASESORÍAS CONTRATADAS

Art. 17 TER Lit. a.) Ley Orgánica del Presupuesto
EMPRESA DE GENERACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA

DICIEMBRE 2023

11
Estudio de prefactibilidad y factibilidad y diseño final  para generador de energía 

eólica
 Q           260,000.00 Propios

12
Estudio de prefactibilidad y factibilidad y diseño final Repotenciación de la planta 

hidroeléctrica Chichaic
 Q        1,000,000.00 Propios

13 Consultoría jurídica  Q             10,000.00 Propios

14 Servicios para la intervención financiera de empresa privada  Q             72,000.00 Propios

15 Servicios de ingeniería, arquitectura y supervisión de obras  Q             60,000.00 Propios

16 No hay movimientos programados en el mes

17 Verificación de volúmenes de almacenamiento para los embalses de regulación diaria  Q           200,000.00 Propios

18 Consultoría en meteorología  Q             50,000.00 Propios

Planificación y Supervisión del Mantenimiento de la infraestructura de Obra Civil y Geotermia de la Generación de Energía 
Eléctrica

Gestión Administrativa Financiera

Programación de Energía Eléctrica



No. Nombre  Monto 
Origen de 

los Recursos

INSTITUTO NACIONAL DE ELECTRIFICACIÓN -INDE- 
PROGRAMACION Y REPROGRAMACION DE ASESORÍAS CONTRATADAS

Art. 17 TER Lit. a.) Ley Orgánica del Presupuesto
EMPRESA DE GENERACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA

DICIEMBRE 2023

19 Examen de seguridad para las presas Palín II y El Salto  Q           700,000.00 Propios

20
Servicios Informáticos para análisis y respaldo de base de datos (Servicios técnicos 

para el sistema Ellipse EAM)
 Q             85,000.00 Propios

21
Servicio especializado para alineación de procesos empresariales a la norma de 

gestión de activos ISO 55000
 Q             80,000.00 Propios

22
Derecho de uso de software y servicios informáticos para el Sistema de Gestión 

ELLIPSE-EAM
 Q           267,858.00 Propios

23 Servicio de verificación de medidores  Q             11,500.00 Propios

24
Estudios de pre-factibilidad, factibilidad e impacto ambiental para proyectos de 

tratamiento de desechos líquidos y sólidos
 Q           117,200.00 Propios

25 Servicios profesionales en geología especialista en riesgos  Q             83,600.00 Propios

26 Estudio de calidad de agua residual especial, ordinaria, ruido y aire, ambiental  Q             64,500.00 Propios

Generación de Energía por medio de Hidroeléctrica Chixoy

Control de Producción y Automatización

Mantenimiento de Plantas de Generación de Energía Eléctrica



No. Nombre  Monto 
Origen de 

los Recursos

INSTITUTO NACIONAL DE ELECTRIFICACIÓN -INDE- 
PROGRAMACION Y REPROGRAMACION DE ASESORÍAS CONTRATADAS

Art. 17 TER Lit. a.) Ley Orgánica del Presupuesto
EMPRESA DE GENERACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA

DICIEMBRE 2023

27 Estudio de diseño electromecánico  Q             81,000.00 Propios

28 Exámenes de audiometría  Q             28,000.00 Propios

29 Servicio y reparación a la maya de la subestación Quixal (parte oeste)  Q             20,000.00 Propios

30 Ensayos no destructivos a rodetes  Q             55,000.00 Propios

31 Consultoría en ingeniería electromecánica  Q             81,000.00 Propios

32 Análisis físico químico de agua potable y pozos  Q             48,900.00 Propios

33 Muestras de aguas residuales completas  Q               9,320.00 Propios

34 Evaluaciones de la calidad del agua de las fuentes que alimentan el embalse  Q             90,000.00 Propios

35
Servicio profesional de consultoría para cumplir con compromisos ambientales del 

Plan de Gestión Ambiental (PGA) de Chixoy.
 Q             90,000.00 Propios

36 Servicio de inspección de túnel de aducción de planta hidroeléctrica  Q           233,799.00 Propios

Generación de Energía por medio de Hidroeléctrica de Oriente



No. Nombre  Monto 
Origen de 

los Recursos

INSTITUTO NACIONAL DE ELECTRIFICACIÓN -INDE- 
PROGRAMACION Y REPROGRAMACION DE ASESORÍAS CONTRATADAS

Art. 17 TER Lit. a.) Ley Orgánica del Presupuesto
EMPRESA DE GENERACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA

DICIEMBRE 2023

37 Estudio de Calidad de Agua, Ruido y Aire  Q             36,940.00 Propios

38
Servicios de ingeniería para pruebas predictivas a banco de baterías de 

hidroeléctrica
 Q             30,000.00 Propios

39
Servicio de pruebas predictivas a los equipos eléctricos de potencia de la Planta 

Hidroeléctrica los Esclavos
 Q           164,000.00 Propios

40 Protocolo de pruebas de espesores a tubería de presión  Q               3,660.00 Propios

41 Protocolo de descargas eléctricas a generadores eléctricos  Q             60,000.00 Propios

42 Servicio de ingeniería en análisis de aceite de lubricación  Q             15,000.00 Propios

43 Servicio para el análisis de vibraciones emitidas por unidad generadora de energía  Q             30,000.00 Propios

44 Servicios para la elaboración de plan de manejo de desechos sólidos  Q             55,000.00 Propios

Generación de Energía por medio de Hidroeléctrica Palín - El Salto

Generación de Energía por medio de Hidroeléctrica Aguacapa

Generación de Energía por medio de Hidroeléctrica Jurún Marinalá



No. Nombre  Monto 
Origen de 

los Recursos

INSTITUTO NACIONAL DE ELECTRIFICACIÓN -INDE- 
PROGRAMACION Y REPROGRAMACION DE ASESORÍAS CONTRATADAS

Art. 17 TER Lit. a.) Ley Orgánica del Presupuesto
EMPRESA DE GENERACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA

DICIEMBRE 2023

45 Protocolo de pruebas a interruptores de potencia  Q             10,464.00 Propios

46 Protocolo de pruebas a transformadores de potencia  Q             18,910.00 Propios

47 Protocolo de pruebas de espesores a tubería de presión  Q               8,660.00 Propios

48 Protocolo de pruebas a transformadores combinados y pararrayos  Q               8,610.00 Propios

49 Protocolo de pruebas a equipos de protección eléctrica  Q             25,000.00 Propios

50 Protocolo de prueba a generadores eléctricos  Q             13,571.00 Propios

51 Servicio de ingeniería en análisis de aceite dieléctrico  Q             35,168.00 Propios

52 Protocolo de pruebas a la red de tierras  Q             81,000.00 Propios

53 Servicio para el análisis de vibraciones emitidas por unidad generadora de energía  Q             60,000.00 Propios

54 Análisis físico químico de agua  Q             31,500.00 Propios

55 Análisis microbiológico de aguas, muestreo y análisis de agua residual  Q             30,000.00 Propios



No. Nombre  Monto 
Origen de 

los Recursos

INSTITUTO NACIONAL DE ELECTRIFICACIÓN -INDE- 
PROGRAMACION Y REPROGRAMACION DE ASESORÍAS CONTRATADAS

Art. 17 TER Lit. a.) Ley Orgánica del Presupuesto
EMPRESA DE GENERACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA

DICIEMBRE 2023

56 Estudio de calidad de agua, ruido y aire  Q             30,000.00 Propios

57 Estudios biológico de vida silvestre en área de influencia del proyecto hidroeléctrico  Q             38,000.00 Propios

58 Estudio técnico de aguas residuales  Q             36,000.00 Propios

59 Examen médico y prueba de laboratorio proceso de selección  Q             21,000.00 Propios

60 Protocolo de pruebas a transformadores de potencia  Q             29,866.07 Propios

61 Servicio de Ingeniería en Medición de Espesores (Tuberías y Conchas)  Q             45,000.00 Propios

62
Servicio de ingeniería para pruebas y puesta en servicio de equipo de protección 

para planta hidroeléctrica
 Q             42,000.00 Propios

63 Estudio de calidad de agua, ruido y aire  Q             27,000.00 Propios

64 Servicio de análisis bacteriológico y físico químico de agua  Q               1,500.00 Propios

Generación de Energía por medio de Central Térmica Escuintla

Generación de Energía por medio de Hidroeléctrica Occidente



No. Nombre  Monto 
Origen de 

los Recursos

INSTITUTO NACIONAL DE ELECTRIFICACIÓN -INDE- 
PROGRAMACION Y REPROGRAMACION DE ASESORÍAS CONTRATADAS

Art. 17 TER Lit. a.) Ley Orgánica del Presupuesto
EMPRESA DE GENERACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA

DICIEMBRE 2023

65 Servicio de ingeniería en medición de espesores  Q             15,000.00 Propios

66
Servicio de consultoría para el diagnóstico y reparación de la unidad de GAS 5 de la 

Central Térmica Escuintla
 Q           180,000.00 Propios

67 Protocolo de pruebas eléctricas a equipos de alta tensión  Q             82,000.00 Propios

68 Servicio técnico para diagnóstico y reparación de las unidades de gas  Q             32,500.00 Propios

69 Servicio de pruebas a generador eléctrico  Q               2,700.00 Propios
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EMPRESA DE GENERACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA DEL INDEENTIDAD: 2110-0080-101-00

 7080  7073 15/11/2023 DEV NOR OGA CANCELACION DE FACTURA 

SERIE: 886D4E79, No. 1168458563 

DE FECHA 07/11/2023 DE PLUS 

ENERGY ENGINEERING, S.A., POR 

SERVICIO DE PROTOCOLO 

PRUEBAS PREDICTIVAS AL 

ACEITE DIELECTRICO DEL 

TRANSFORMADOR DE POTENCIA 

DE LA PLANTA HIDROELECTRICA 

PALIN II.

SSAPROBADO 0.00 5,700.00PLUS ENERGY 

ENGINEERING 

SOCIEDAD 

91090318 ANRAAGUILAR ANRAAGUILAR ORMUÑOZ HLEONEL

ORTFTEUBGRENOBACPYSPPR

11 000 000 004 000 188 0511 31  0  5,700.00  5,089.29  610.71

 7094  5300 16/11/2023 DEV NOR OGA COMPRA DIRECTA - 

CANCELACIÓN DE ESTUDIO 

BIOLÓGICO DE LA VIDA 

SILVESTRE, SEGÚN FACTURA 

SERIE 222B9721 NO. 1356153507 

DE FECHA 15/11/2023, A FAVOR 

DE EDWAR OTONIEL GRANADOS 

RODRIGUEZ.

SSAPROBADO 0.00 42,550.00GRANADOS 

RODRIGUEZ 

EDWAR OTONIEL

840300 ANRAAGUILAR ANRAAGUILAR MEGUTIEREZR HLEONEL

ORTFTEUBGRENOBACPYSPPR

11 000 000 004 000 181 0916 31  0  42,550.00  37,991.07  4,558.93

 7097  7092 16/11/2023 DEV NOR OGA LIQUIDACION DE FACTURA 

ELECTRONICA SERIE 29C6DF67 

NO. 3400221577 FECHA 08/11/2023, 

GRUPO LED, S.A. POR PAGO DE 

SERVICIO DE TRATAMIENTO DE 

DESECHOS LÍQUIDOS DIRIGIDO 

AL SISTEMA DE LAS FOSAS 

SÉPTICAS UBICADAS EN LA 

PRESA PUEBLO VIEJO, PLANTA 

HIDROELÉCTRICA CHIXOY, POR 

CUMPLIMIENTO AMBIENTAL 

ACUERDO 236-2006.

SSAPROBADO 0.00 42,480.00GRUPO LED  

SOCIEDAD 

ANÓNIMA

116936630 ANRAAGUILAR ANRAAGUILAR ORMUÑOZ HLEONEL

ORTFTEUBGRENOBACPYSPPR

11 000 000 004 000 181 1603 31  0  42,480.00  37,928.57  4,551.43
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 7194  7190 21/11/2023 DEV NOR OGA CANCELACIÓN DE FACTURA 

CAMBIARIA SERIE: 7D8A55DB 

NÚMERO: 1333743027 DE FECHA 

15/11/2023 DE "PLUS ENERGY 

ENGINEERING, S.A.", POR 

CONCEPTO DE: UN (1) 

PROTOCOLO DE PRUEBAS 

ELÉCTRICAS A EQUIPOS DE ALTA 

TENSIÓN DE PLANTA 

HIDROELÉCTRICA AGUACAPA.

SSAPROBADO 0.00 89,400.00PLUS ENERGY 

ENGINEERING 

SOCIEDAD 

91090318 ANRAAGUILAR ANRAAGUILAR ORMUÑOZ HLEONEL

ORTFTEUBGRENOBACPYSPPR

11 000 000 004 000 188 0508 31  0  89,400.00  79,821.43  9,578.57

 7389  6909 24/11/2023 DEV NOR OGA CANCELACIÓN DE FACTURA 

SERIE: 52B8E4CE No. 3729473796 

DE FECHA: 20/11/2023 A FAVOR 

DE MANUEL FRANCISCO 

SALGUERO ESPAÑA POR 

CONCEPTO DE SERVICIO DE 

AVALUO DE BIEN INMUEBLE 

Monto: 6,000.00

SSAPROBADO 0.00 6,000.00SALGUERO 

ESPAÑA MANUEL 

FRANCISCO

4954610 ANRAAGUILAR ANRAAGUILAR ORMUÑOZ HLEONEL

ORTFTEUBGRENOBACPYSPPR

11 000 000 001 000 189 0101 31  0  6,000.00  5,357.14  642.86

 7399  4788 24/11/2023 DEV NOR OGA COMPRA DIRECTA - 

CANCELACIÓN DE MEDICIÓN DE 

ESPESORES, SEGÚN FACTURA 

SERIE 4BDA499A No. 3836432268 

DE FECHA 23/11/2023, A FAVOR 

DE RUDY RENE CARIAS.

SSAPROBADO 0.00 29,500.00CARIAS  RUDY 

RENE

31347495 ANRAAGUILAR ANRAAGUILAR MEGUTIEREZR HLEONEL

ORTFTEUBGRENOBACPYSPPR

11 000 000 004 000 188 0916 31  0  29,500.00  26,339.29  3,160.71

 7430  6578 28/11/2023 DEV NOR OGA COMPRA DIRECTA - 

CANCELACIÓN DE CAMBIO DE 

GAS SF6 DEL INTERRUPTOR 

ELEVADOR 69 KV, SEGÚN 

FACTURA SERIE 3163E2CC NO. 

1470580115 DE FECHA 22/11/2023, 

A FAVOR DE SERVICES SUPPLIES 

ENGINEERING, S. A.

SSAPROBADO 0.00 39,500.00SERVICES 

SUPPLIES 

ENGINEERING, 

110972899 ANRAAGUILAR ANRAAGUILAR AMIPOLANCO EDESCOBAR

ORTFTEUBGRENOBACPYSPPR

11 000 000 004 000 188 0916 31  0  39,500.00  35,267.86  4,232.14
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 7743  7150 08/12/2023 DEV NOR OGA CANCELACION DE FACTURA 

SERIE BEC7F654 NO. 7422230 DE 

FECHA 05/12/2023 DE INGENIERIA 

DE TELECOMUNICACIONES Y 

PROYECTOS GLOBALES 

SOCIEDAD ANONIMA POR 

SERVICIOS DE INGENIERÍA PARA 

PRUEBAS PREDICTIVAS A BANCO 

DE BATERÍAS DE 

HIDROELÉCTRICA SERVICIOS DE 

PRUEBAS A BANCOS DE 

BATERÍAS DE 125 VDC TANTO 

PARA TITULAR Y DE RESPALDO 

PARA REDUCIR CONDICIONES DE 

FALLA DE LA PLANTA 

HIDROELÉCTRICA LOS ESCLAVOS.

SSAPROBADO 0.00 28,700.00INGENIERIA DE 

TELECOMUNICACI

ONES Y 

36140031 ANRAAGUILAR ANRAAGUILAR AMIPOLANCO EDESCOBAR

ORTFTEUBGRENOBACPYSPPR

11 000 000 004 000 188 0601 31  0  28,700.00  25,625.00  3,075.00

 7777  7417 08/12/2023 DEV NOR OGA Cancelación de factura serie 1D000D55 

No. 3481553228 de fecha 04/12/2023 

de SERVICIOS INTEGRALES 

GREEN, SOCIEDAD ANONIMA por 

servicio de Estudio de Calidad de 

Agua, Ruido y Aire el cual se realizará 

en las instalaciones de la Planta 

Hidroeléctrica Los Esclavos.

SSAPROBADO 0.00 19,100.00SERVICIOS 

INTEGRALES 

GREEN  SOCIEDAD 

106512838 ANRAAGUILAR ANRAAGUILAR MEGUTIEREZR EDESCOBAR

ORTFTEUBGRENOBACPYSPPR

11 000 000 004 000 181 0601 31  0  19,100.00  17,053.57  2,046.43

 7778  7735 08/12/2023 DEV NOR OGA CANCELACION DE FACTURA 

ELECTRONICA SERIE AEBD0D99  

No. DTE 3515894446, DE FECHA 

01/12/2023 DE SERVICIOS 

PROFESIONALES ESCARPE, S.A., 

POR SERVICIO DE GEOLOGIA EN 

GALERIA DE DRENAJE, 

INSPECCION Y ANALISIS DEL 

ESTADO DE LA GALERIA DE 

DRENAJE EL JUTE, PARA 

IDENTIFICAR ZONAS PELIGROSAS 

CON ANALISIS 

GEOLOGICO-GEOTECNICO.

SSAPROBADO 0.00 89,800.00SERVICIOS 

PROFESIONALES 

ESCARPE  

104067659 ANRAAGUILAR ANRAAGUILAR HLEONEL EDESCOBAR

ORTFTEUBGRENOBACPYSPPR

11 000 000 004 000 181 1603 31  0  89,800.00  80,178.57  9,621.43
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 7779  7744 08/12/2023 DEV NOR OGA CANCELACION DE FACTURA 

ELECTRONICA SERIE  14D2CCC8 

No. DTE 3941353214 DE FECHA  

01/12/2023  DE SERVICIOS 

INTEGRALES GREEN, S.A., POR 

ESTUDIO DE CALIDAD DE AGUA 

RUIDO Y AIRE, ANALISIS 

FISOQUIMICOS DE AGUA Y 

MUESTRAS DE RESIDUALES, EN 

LA PLANTA HIDROELECTRICA 

CHIXOY.

SSAPROBADO 0.00 69,999.00SERVICIOS 

INTEGRALES 

GREEN  SOCIEDAD 

106512838 ANRAAGUILAR ANRAAGUILAR HLEONEL EDESCOBAR

ORTFTEUBGRENOBACPYSPPR

11 000 000 004 000 181 1603 31  0  46,449.00  41,472.32  4,976.68

11 000 000 004 000 189 1603 31  0  23,550.00  21,026.79  2,523.21

 7807  7568 11/12/2023 DEV NOR OGA CANCELACIÓN DE FACTURA 

SERIE: E47F33D9 No. 2303213606 

DE FECHA 22/11/2023 DE "O & M 

ELECTRICA 

MATAMOROS-GUATEMALA, S.A.", 

POR CONCEPTO DE: UN (1) 

SERVICIO DE INGENIERÍA EN 

ANÁLISIS DE ACEITE DE 

LUBRICACIÓN A EQUIPOS DE 

PLANTA HIDROELÉCTRICA 

AGUACAPA.

SSAPROBADO 0.00 14,489.44O & M ELECTRICA 

MATAMOROS-GUA

TEMALA, 

40188183 ANRAAGUILAR ANRAAGUILAR ZOVARGAS EDESCOBAR

ORTFTEUBGRENOBACPYSPPR

11 000 000 004 000 188 0508 31  0  14,489.44  12,937.00  1,552.44

 7810  7802 11/12/2023 DEV NOR OGA CANCELACIÓN DE FACTURA 

SERIE 16E35E2C No. 424496008 DE 

FECHA 01/12/2023 DE LA 

EMPRESA PLUS ENERGY 

ENGINEERING SOCIEDAD 

ANONIMA; POR SERVICIO DE 

PROTOCOLO DE PRUEBAS A 

TRANSFORMADORES 

COMBINADOS Y PARARRAYOS E 

INTERRUPTORES DE POTENCIA 

DE LA PLANTA HIDROELÉCTRICA 

JURÚN MARINALÁ

SSAPROBADO 0.00 78,750.00PLUS ENERGY 

ENGINEERING 

SOCIEDAD 

91090318 ANRAAGUILAR ANRAAGUILAR MEGUTIEREZR EDESCOBAR

ORTFTEUBGRENOBACPYSPPR

11 000 000 004 000 188 0501 31  0  78,750.00  70,312.50  8,437.50
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IVA USUARIOS
S. PagoAproboSolicitoModificoRegistro

 7853  7563 11/12/2023 DEV NOR OGA CANCELACIÓN DE FACTURA 

SERIE: F7F28B9E NO. 2382120191 

DE FECHA 27/11/2023 A FAVOR 

LOPEZ ORTIZ GARCIA 

INGENIERIA, S. A. POR CONCEPTO 

DE: EXAMEN DE SEGURIDAD 

PARA LAS PRESAS PALIN II Y EL 

SALTO, CORRESPONDIENTE AL 

1ER PAGO EQUIVALENTE AL 40% 

SEGÚN ORDEN DE COMPRA Y 

PAGO MATRIZ NO. 036-2023

SSAPROBADO 0.00 303,200.00LOPEZ ORTIZ 

GARCIA 

INGENIERIA 

5145783 ROESPANTZAY ROESPANTZAY ZOVARGAS EDESCOBAR

ORTFTEUBGRENOBACPYSPPR

11 000 000 003 000 188 0101 31  0  303,200.00  270,714.29  32,485.71

 7854  7560 11/12/2023 DEV NOR OGA CANCELACIÓN DE FACTURA 

SERIE: 06C2ACF5 NO. 335761274 

DE FECHA 01/12/2023 A FAVOR DE 

DAGOBERTO ALFREDO BAUTISTA 

JUAREZ, POR CONCEPTO DE: 

VERIFICACIÓN DE VOLÚMENES 

DE ALMACENAMIENTO PARA 

LOS EMBALSES DE REGULACIÓN 

DIARIA PARA LAS PLANTAS 

HIDROELÉCTRICAS: EL SALTO, 

JURÚN MARINALÁ, LOS 

ESCLAVOS Y SANTA MARÍA.

SSAPROBADO 0.00 72,700.00BAUTISTA JUAREZ 

DAGOBERTO 

ALFREDO

11975628 ROESPANTZAY ROESPANTZAY AMIPOLANCO EDESCOBAR

ORTFTEUBGRENOBACPYSPPR

11 000 000 003 000 188 0101 31  0  72,700.00  64,910.71  7,789.29

 7855  7562 11/12/2023 DEV NOR OGA CANCELACIÓN DE FACTURA 

SERIE: 67016C30 NO. 4278929672 

DE FECHA 01/12/2023 A FAVOR DE 

GEOGRAFIA Y FORESTERIA, S. A. 

POR CONCEPTO DE: 

VERIFICACIÓN DE VOLÚMENES 

DE ALMACENAMIENTO PARA 

LOS EMBALSES DE REGULACIÓN 

DIARIA PARA LAS PLANTAS 

HIDROELÉCTRICAS: AGUACAPA

SSAPROBADO 0.00 22,000.00GEOGRAFIA Y 

FORESTERIA 

SOCIEDAD 

8094446 ROESPANTZAY ROESPANTZAY ZOVARGAS EDESCOBAR

ORTFTEUBGRENOBACPYSPPR

11 000 000 003 000 188 0101 31  0  22,000.00  19,642.86  2,357.14
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 7870  7635 11/12/2023 DEV NOR OGA CANCELACION DE FACTURA 

SERIE 1E6C165B No. 1614365933 

DEL 27/11/2023 DE POWER 

QUALITY SERVICES, S.A., POR 

ESTUDIO DE FACTIBILIDAD Y 

DISEÑO FINAL PARA LA 

CONSTRUCCION SISTEMAS 

FOTOVOLTAICOS, FINCA SAN 

LUIS, MUNICIPIO DE ESCUINTLA, 

DEPARTAMENTO DE ESCUINTLA.  

SEGUNDO PAGO EQUIVALENTE 

AL 45%

SSAPROBADO 0.00 157,598.68POWER QUALITY 

SERVICES, 

SOCIEDAD 

75164531 ANRAAGUILAR ANRAAGUILAR MEGUTIEREZR EDESCOBAR

ORTFTEUBGRENOBACPYSPPR

11 000 000 001 000 181 0101 31  0  157,598.68  140,713.11  16,885.57

 7884  7634 12/12/2023 DEV NOR OGA CANCELACION DE FACTURA 

9C0EAA5D-1450658306 24/11/2023 

DE POWER QUALITY SERVICES, 

S.A. POR ESTUDIO DE 

FACTIBILIDAD Y DISEÑO FINAL 

PARA LA CONSTRUCCION 

SISTEMAS FOTOVOLTAICOS, 

FINCA SAN LUIS, MUNICIPIO DE 

ESCUINTLA, DEPARTAMENTO DE 

ESCUINTLA.  PRIMER PAGO DEL 

40%

SSAPROBADO 0.00 140,087.72POWER QUALITY 

SERVICES, 

SOCIEDAD 

75164531 ANRAAGUILAR ANRAAGUILAR MEGUTIEREZR EDESCOBAR

ORTFTEUBGRENOBACPYSPPR

11 000 000 001 000 181 0101 31  0  140,087.72  125,078.32  15,009.40

 7885  7636 12/12/2023 DEV NOR OGA CANCELACION DE FACTURA 

66DDC875-1062486886 24/11/2023 

DE POWER QUALITY SERVICES, 

S.A. POR ESTUDIO DE 

FACTIBILIDAD Y DISEÑO FINAL 

PARA LA CONSTRUCCION 

SISTEMAS FOTOVOLTAICOS, 

FINCA SAN LUIS, MUNICIPIO DE 

ESCUINTLA, DEPARTAMENTO DE 

ESCUINTLA. TERCER PAGO Y 

FINAL EQUIVALENTE AL 15%

SSAPROBADO 0.00 52,532.89POWER QUALITY 

SERVICES, 

SOCIEDAD 

75164531 ANRAAGUILAR ANRAAGUILAR HLEONEL EDESCOBAR

ORTFTEUBGRENOBACPYSPPR

11 000 000 001 000 181 0101 31  0  52,532.89  46,904.37  5,628.52
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 7886  7747 12/12/2023 DEV NOR OGA CANCELACION DEL SERVICIO DE 

ARQUITECTURA PARA DISEÑO DE 

AREA PARA ORDENAMIENTO DE 

ARCHIVO DE GERENCIA Y 

DIVISION ADMINISTRATIVA 

FINANCIERA DE EGEE, EN AREA 

DE BODEGA CENTRAL 

GUATEMALA NORTE, EDIFICIO 

CENTRAL. A FAVOR DE HECTOR 

ORLANDO PAZ TEJASHUN, SEGUN 

FACTURA F2E26ABB-1225146997 

07/12/2023

SSAPROBADO 0.00 58,900.00PAZ TEJASHUN 

HECTOR ORLANDO

35317876 ANRAAGUILAR ANRAAGUILAR HLEONEL EDESCOBAR

ORTFTEUBGRENOBACPYSPPR

11 000 000 001 000 188 0101 31  0  58,900.00  52,589.29  6,310.71

 7917  7910 12/12/2023 DEV NOR OGA CANCELACION DE FACTURA 

SERIE: 0C2101A6, No. 3426437020 

DE FECHA 05/12/2023 DE LA 

EMPRESA INDUSTRIAS EINSTEIN 

SOCIEDAD ANONIMA, POR EL 

SERVICIO DE ANALISIS DE 

VIBRACIONES A LAS UNIDADES 

GENERADORAS DE ENERGIA DE 

LAS PLANTAS HIDROELECTRICAS 

PALIN-EL SALTO.

SSAPROBADO 0.00 29,940.00INDUSTRIAS 

EINSTEIN, 

SOCIEDAD 

84497092 ANRAAGUILAR ANRAAGUILAR HLEONEL EDESCOBAR

ORTFTEUBGRENOBACPYSPPR

11 000 000 004 000 188 0511 31  0  29,940.00  26,732.14  3,207.86

 7985  7949 13/12/2023 DEV NOR OGA CANCELACIÓN DE FACTURA 

SERIE: AB388E9F NÚMERO DE 

DTE: 3522642224 DE FECHA 

04/12/2023 DE "GRUPO LED, S.A.", 

POR CONCEPTO DE: UN (1) 

SERVICIO PARA LA 

ELABORACIÓN DE PLAN DE 

MANEJO DE DESECHOS SÓLIDOS 

DE PLANTA HIDROELÉCTRICA 

AGUACAPA en cumplimiento al 

Acuerdo Gubernativo No. 164-2021 y 

sus reformas.

SSAPROBADO 0.00 59,500.00GRUPO LED  

SOCIEDAD 

ANÓNIMA

116936630 ANRAAGUILAR ANRAAGUILAR ORMUÑOZ EDESCOBAR

ORTFTEUBGRENOBACPYSPPR

11 000 000 004 000 189 0508 31  0  59,500.00  53,125.00  6,375.00
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 7986  7952 13/12/2023 DEV NOR OGA CANCELACIÓN DE FACTURA 

CAMBIARIA SERIE: B8381535 

NÜMERO: 699940999 DE FECHA 

05/12/2023 DE "PLUS ENERGY 

ENGINEERING, S.A.", POR 

CONCEPTO DE: DOS (2) 

PROTOCOLO DE DESCARGAS 

ELÉCTRICAS A GENERADORES 

GENERADORES ELÉCTRICOS DE 

UNIDADES DOS (2) Y TRES (3) DE 

PLANTA HIDROELÉCTRICA 

AGUACAPA.

SSAPROBADO 0.00 59,600.00PLUS ENERGY 

ENGINEERING 

SOCIEDAD 

91090318 ANRAAGUILAR ANRAAGUILAR ZOVARGAS EDESCOBAR

ORTFTEUBGRENOBACPYSPPR

11 000 000 004 000 188 0508 31  0  59,600.00  53,214.29  6,385.71

 8183  8127 19/12/2023 DEV NOR OGA CANCELACIÓN DE FACTURA 

SERIE: F05B1B5B NO. 4028908387 

DE FECHA 14/12/2023 A FAVOR DE 

HITACHI ENERGY SUCURSAL 

GUATEMALA, S. A. POR 

CONCEPTO DE: "DERECHO DE 

USO DE SOFTWARE Y SERVICIOS 

INFORMÁTICOS PARA EL SISTEMA 

DE GESTIÓN ELLIPSE-EAM", 

CORRESPONDIENTE AL 

RENGLON 186 SERVICIOS 

INFORMATICOS, SEGÚN ORDEN 

DE COMPRA Y PAGO MATRIZ 

059-2022

SSAPROBADO 0.00 273,445.76HITACHI ENERGY 

SUCURSAL 

GUATEMALA, 

2442210K ROESPANTZAY ROESPANTZAY ORMUÑOZ EDESCOBAR

ORTFTEUBGRENOBACPYSPPR

11 000 000 003 000 186 0101 31  0  273,445.76  244,148.00  29,297.76

TOTAL ENTIDAD: CANTIDAD DE CURS:  24  1,785,473.49  0.00 1,594,172.78  191,300.71

TOTAL GENERAL :  1,785,473.49  0.00 1,594,172.78  191,300.71



1 OTTO ALEXANDER MUÑOZ CHACON (Contrato 029 No. 212-2023) 6,000.00 Recursos Propios
2 ANDREA ELOISA PERALTA ORREGO (Contrato 029 No. 213-2023) 6,000.00 Recursos Propios

INSTITUTO NACIONAL DE ELECTRIFICACIÓN –INDE- 

GERENCIA COMERCIALIZACION

No. Nombre Monto
Origen de los 

Recursos

PROGRAMACION Y REPROGRAMACION DE ASESORÍAS CONTRATADAS
Art. 17 TER Lit. a.) Ley Orgánica del Presupuesto

DICIEMBRE 2023



No. Nombre del Proveedor 
Descripción de lo 

Adjudicado
Costo

Renglón 
Presupuestario

No. y  FECHA DEL 
CONTRATO u (OCYP) 

- ---------------------------------- ------------------------------ --------------------- ------------------------ --------------------------------------

INSTITUTO NACIONAL DE ELECTRIFICACIÓN –INDE- 
GERENCIA DE COMUNICACIÓN CORPORATIVA

DICIEMBRE DE  2023
Art. 17 TER inciso a. Ley de Acceso a la Información Pública 
Programación y Reprogramación de asesorías contratadas.



1
CONSULTORÍA JURÍDICA (CONSULTORÍA SOBRE ESTRATEGIA Y ASISTENCIA 
TÉCNICA ANTE LA AUDIENCIA SEÑALADA POR EL TRIBUNAL DE ARBITRAJE 

CORRESPONDIENTE AL CONFLICTO COLECTIVO DEL INDE.)
 Q               151,200.00 31 (Ingresos propios)

2
SERVICIO PARA ELABORACIÓN DE PLANES DE SALUD Y SEGURIDAD 

OCUPACIONAL
 Q               249,789.76 31 (Ingresos propios)

3
SERVICIO PARA LA ELABORACIÓN Y PRESTACIÓN DEL PLAN INSTITUCIONAL DE 

RESPUESTA
 Q               247,985.75 31 (Ingresos propios)

4 ESTUDIO GEOFÍSICO Y EXPLORACIÓN ELÉCTRICA  Q                 88,860.00 31 (Ingresos propios)

5
CONSULTORÍA EN TECNOLOGÍA DE INFORMACIÓN PARA LA CREACIÓN DE 

NORMAS Y PROCEDIMIENTOS DE LA DIVISIÓN DE DESARROLLO INFORMÁTICO
 Q               199,400.00 31 (Ingresos propios)

INSTITUTO NACIONAL DE ELECTRIFICACIÓN –INDE- 

GERENCIA DE SERVICIOS CORPORATIVOS

No. Nombre Monto en Q.
Origen de los 

Recursos

PROGRAMACION Y REPROGRAMACION DE ASESORÍAS CONTRATADAS
Art. 17 TER Lit. a.) Ley Orgánica del Presupuesto

DICIEMBRE 2023



No. Nombre del Proveedor Descripción de lo Adjudicado Costo
Renglón 

Presupuestario
No. y  FECHA DEL 

CONTRATO u (OCYP) 

1 SERGIO OSWALDO PEREZ LOPEZ
SERVICIOS DE ASESORIA AL DESPACHO 

SUPERIOR DEL INDE
Q80,000.00 189-031

4500053960   DE FECHA 

22/11/2023

INSTITUTO NACIONAL DE ELECTRIFICACIÓN –INDE- 
GERENCIA GENERAL

DICIEMBRE 2023
Art. 17 TER inciso a. Ley de Acceso a la Información Pública 
Programación y Reprogramación de asesorías contratadas.



1 Adriana Elizabeth Urbina Perez 12,000.00 Propios del INDE

2 Elbia Elizbeth Alvarado Asaba 12,000.00 Propios del INDE

3 Erick Robinson Urrutia Díaz 12,000.00 Propios del INDE

4 Edgar Rolando Moreno Lopez 12,000.00 Propios del INDE

5 Enmanuel Mejia Gomez 12,000.00 Propios del INDE

6 Dulce Cristina Lopez Cumus 12,000.00 Propios del INDE

7 Jonatha Raul Cristal Kunse 12,000.00 Propios del INDE

8 Elda Elizabeth Hernandez Raymundo 12,000.00 Propios del INDE

9 Bayron Estuardo Rosas Jacinto 12,000.00 Propios del INDE

10 Juan Carlos Arriaza Reyes 9,000.00 Propios del INDE

11 Londy Noemi Frine Perez Monterroso 5,000.00 Propios del INDE

12 Jose Raul Mendez Rosales 12,000.00 Propios del INDE

13 Sergio Paolo González Barrios 12,000.00 Propios del INDE

14 Silvia Patricia Uluán Hernandez 9,000.00 Propios del INDE

15 Sofia Griselda Osorio Morales 12,000.00 Propios del INDE

16 Jorge Milver Vasquez Bautista 12,000.00 Propios del INDE

-------última línea-------

INSTITUTO NACIONAL DE ELECTRIFICACIÓN –INDE- 
PROGRAMACION Y REPROGRAMACION DE ASESORÍAS CONTRATADAS

Art. 17 TER Lit. a.) Ley Orgánica del Presupuesto
AUDITORÍA INTERNA CORPORATIVA

DE DICIEMBRE 2023 

No. Nombre Monto Origen de los Recursos



SIN MOVIMIENTO 

No. Nombre Monto presupuestario
Origen de los 

Recursos

INSTITUTO NACIONAL DE ELECTRIFICACIÓN  -INDE-

GERENCIA DE PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL

PROGRAMACION Y REPROGRAMACIÓN DE ASESORIAS CONTRATADAS

Art. 17 TER lit. a) Ley Organica del Presupuesto

Diciembre 2023.


